din Blaj sunt, încă, proaspete în memoria com-
patrioților. O istorie tragică își găsește, astfel,
nu doar un simplu și necesar act de reparație,
ci și o încununare dătătoare de speranță.

Iată de ce, rândurile ce urmează nu sunt
doar evocarea importanței hotărâtoare pe care
Adunarea Națională de la Blaj, din 3/15 mai
1848, de pe Câmpia Libertății, a avut-o în tre
zirea și consolidarea conștiinței naționale a ro
mânilor, ci și un prilej de reamintire a modului
în care marii oameni politici ai vremii au între
ținut flacăra ideii de unitate a tuturor provinci
ilor românești. E ușor de înțeles că fără aceste
gesturi, rămase, cel mai adesea, anonime, dru
mul spre Marea Unire ar fi fost nu doar mult
mai anevoios, ci și întârziat. Nici o ocazie nu
trebuia ratată. O asemenea ocazie a fost medi
tația părintelui Vasile Lucaciu cuprinsă în pre
dica rostită la București în ziua de 3(16) mai
1916, întru amintirea glorioasei adunări de pe
Câmpia Libertății, din Blajul anului 1848. O zi,
spune Lucaciu, „de o putere magică,(care n.n.)
să ne transporte pe Câmpul Libertății din Blaj...”

Acest
ține minte este o parte din secretul existenței
noastre și gajul viitorului strălucit.”

La mai bine de un secol de-atunci, memoria
noastră afectivă continuă să vibreze la asculta
rea predicii lui Vasile Lucaciu. „Încet, încetișor
se prepară evenimentele”, iar din istoria zilei de
3/15 mai 1848 avem de învățat adevărul, ade
sea ignorat, că în luptele mari pentru progres
pe toate tărâmurile, reazimul, temeiul cel mai
solid, speranța cea mai sigură este unitatea na
țională: „Unul pentru toți, și toți pentru unul
- în asta se exprimă solidaritatea națională.